nitam sanctissimi et venerantissimi consacerdotis **81** nostri Romanæ præsulis Ecclesie Cœlestini, scias te nullam sortem [T. 1, partem] habere nobiscum, nec locum aut colloquium cum Dei sacerdotibus et episcopis obtainere. Non enim fas est contemnere nos Ecclesias ita turbatas et scandalizatos populos fidemque rectissimam violatam, dissipatum quin etiam gregem quem custodire debueras, siquidem juxta nos amator recti dogmatis existisses sanctorum Patrum vestigia pia consecratis. Omnes itaque quos propter fidem tua religio a communione removit aut ab ordine suo depositus, laicos aut clericos, in nostram communionem recipimus [T., 1, 2, G., recipimus]: non enim justum est eos tuis decretis opprimi qui neverunt recta sentire, qui etiam bene facientes tibi prudentissime restiterunt; hoc idem namque in epistola quam misisti ad præsulem ample Romæ sanctum et coepiscopum nostrum Cœlestinum significare curasti. Non autem sufficit tuæ religioni solummodo fidei symbolum confiteri quod expositum est per idem tempus sancti Spiritus largitate a venerando et magno concilio apud Nicæam congregato; hoc enim nec intellexisti nec recte interpretatus es, quinimo perverse, licet sono vocis eadem verba protuleris: sed consequens est et jurejurando fateri te, quod anathematizes quidem tua polluta et profana dogmata, sentias autem et docess quæ nos universi per Orientem seu per Occidentem episcopi et magistri præsulesque populorum credimus et docemus. Epistolis autem ab Alexandrina tuæ religioni directis Ecclesia consensum præbuit tam ea quæ apud urbem Romanam convenit sancta synodus, quam etiam nos omnes velut recte irreprehensibiliterque conscripsit. Subdidimus autem his nostris litteris, quæ te sentire oporteat et docere, et a quibus abstinere conveniat; hæc est enim fides catholicæ Ecclesie cui cuncti coasentient orthodoxi per Orientem Occidentemque pontifices.

Credimus in unum Deum Patrem omnipotentem, omnium visibilium et invisibilium conditorem: et in unum Dominum Jesum Christum Filium Dei natum de Patre unigenitum, hoc est ex [B. R., E. 3, U., de] substantia Patris, Deum ex Deo, lumen ex lumine, Deum verum ex Deo vero, natum, non factum, homousion Patri hoc est unus cum Patre substantia,

^a Ex omnibus Codicibus. In A., primum.

^b Ex AE., T. 2, U. In A. et reliquis: æra CCCCLXVIII.

per quæ omnia facta sunt in celo et in terra ^a, qui propter nos homines et propter nostram salutem descendit et incarnatus est, et homo factus passus est, et resurgens [B. R., T. 2, resurrexit] tertia die ascendit in celos; inde venturus **82** est judicare vivos et mortuos: et in Spiritum sanctum. Eos autem qui dicunt: erat tempus quando non erat, et antequam nascetur non erat, et quia ex nullis existentibus factus est aut ex alia substantia vel essentia dicant esse, aut convertibilem aut [E. 3, T. 1, 2, et] commutabilem Dei Filium ^b: anathematizat ecclesiæ et apostolica Ecclesia.

Sequentes itaque per omnia sanctorum Patrum confessiones, quas loquente in eis sancto Spiritu protulerunt, et intentioni quæ est in eorum intellectibus æquis vestigiis inhærentes, atque iter ambulantes regium profitemur quod ipsum unigenitum Dei Verbum Dei natum ex ipsa Patris essentia, de Deo vero Deus verus, lumen de lumine, per quem omnia facta sunt sive in celis sive in terra [T. 1, in terris], salutis nostræ causa descendens ad exinanitionem sese dignatus est inclinare. Incarnatus autem et homo factus, id est carnem de Virgine sancta suscipiens, cumque propriam faciens, nativitatem nostram ex vulva sustinuit, homo de muliere procedens [A., prodiens], nec quod erat abjiciens. Nam licet factus sit in assumptione carnis et sanguinis, tamen etiam sic quod erat Deus natura scilicet et veritate persistens. Nec carnem itaque dicimus in naturam deitatis esse conversam, nec substantiam carnis in ineffabilem Dei Verbi essentiam commutatam, inconvertisibilis enim est et incommutabilis, idemque ipse juxta Scripturas jugiter permanens. Visus est autem et parvulus positus adhuc in cunabulis et in omnibus [U., in situ] genitricis Virginis constitutus, universam creaturam replebat ut Deus, genitori suo iudicibus existens; quod divinum est enim sine quantitate et sine mole cognoscitur, nec ullis terminis continetur. Unum ergo carni Verbum Dei secundum subsistentiam ^c confitentes, unum adoramus Filium et Dominum Jesum Christum, non seorsum ponentes et determinantes hominem et Deum velut invicem sibi dignitatis et auctoritatis unitate conjunctos, hoc euini novitas vocis est et aliud nihil, nec item Christum specialiter nominantes Deum Verbum quod ex Deo est, nec alterum similiter Christum specialiter qui de muliere natus est; sed unum solummodo Christum Dei Patris Verbum cum propria carne cognoscimus. Tunc enim juxta nos uultus est, quamvis spiritum dignis ipse contulerit et non ad mensuram, sicut beatus evangelista Joannes assertavit. Sed nec illud dicimus quod Dei Verbum velut hominem communis, qui de sancta Virgine natus est, habiliaret [U., G., habilitari]. **83** ne Deum homo Christus habitatorem possidere credatur. Quamvis

^a A., sunt, quæ in celo et quæ in terra.

^b Ex omnibus Codicibus desumpta verba Dei Filium, quæ desunt in A.

^c T. 2, substantiam. U., justitiam.

^d A., BR., E. 3, T. 1 2, U., tunc enim etiam

Aenam Verbum habitus erit in nobis, et dictum sit in Christo habitare omnem plenitudinem deitatis corporaliter et tamen intelligimus eum, quod caro factus, non sicut in sanctis habitare dicatur, nec talem in ipso habitationem factam definire tentavimus; sed unus juxta naturam nec in carnem penitus communatus talem sibi fecit habitationem qualem et anima nominis habere creditur ad proprium corpus. Unus igitur est Christus, Filius et Dominus, non velut conjunctionem quamlibet in unitate dignitatis et auctoritatis hominis habenti ad Deum, non enim potest unire naturas sola dignitatis æqualitas. Denique Petrus et Joannes æquales sunt alterutrum dignitatis, propter quod et apostoli et sancti discipuli esse monstrantur, verumtamen eterque non unus est, nec B juxta collationem vel connexionem modum conjunctionis advertimus: hoc enim ad unitatem non sufficit naturalem, nec secundum participationis effectum [E., B. R., affectum], sicut nos etiam adhaerentes Domino unus eum eo spiritus sumus, immo potius conjunctionis nomen evitamus tanquam non existens ^e idoneum quod significet unitatis arcanum. Sed neque Deum aut Dominum Christi [U., Christum] Verbum Dei Patris asserimus, ne iterum manifestius in duo dividamus unum Christum, Filium et Dominum, et in crimen sacrilegii recidamus, Deum illi se ipsum facientes et Dominum: unitus quippe sicut superius diximus, Deus Verbum carni secundum subsistentiam [A., B. R., substantiam] Deus quidem est omnium et dominatur universitati. C Verumtamen nec servus est sibi ipse nec dominus, quia ineptum est vel potius impium hoc sentire vel dicere: quamvis enim Deum suum Patrem dixerit, cum Deus sit etiam ipso natura et de illius essentia; tamen nullatenus ignoramus quod manens Deus homo quoque factus sit, qui sub Deo juxta debitam legem natura humanitatis existeret: ipse vero sibi quomodo vel Deus poterit esse, vel dominus? Ergo sicut homo, quantum decenter exinanitionis mensura congruit, sub Deo se nobiscum esse disseruit, hoc etiam modo sub lege factus est, quamvis ipso promulgaverit legem et legislator ut Deus extiterit. Cavemus [U., Caveamus] autem de Christo dicere: propter assumptem veneror assumptum, et propter invisibilem adoro visibilem. Horrendum vero super hoc etiam illud docere ^f: is qui suscepit est cum eo qui suscepit non nuncupatur Deus; qui enim haec dicit, dividit iterum in duos Christos eum qui unus est, hominem **84** seorsum in parte, et Deum similiiter in parte constituens; evidenter enim [U., autem] denegat unitatem secundum quam non alterum altero coadatur aut conuncupatur Deus; sed unus intelligitor Christus Jesus Filius Dei unigenitus, una servitute cum propria carne venerandus. Constitemus etiam, quod idem ipse qui ex Deo Patre